
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 11Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

de realizar a abertura e coordenar o início do curso Técnico em 
Secretaria Escolar desta EGPA, no período de 07/08/2016 a 
10/08/2016, no município de Santo Antônio do Tauá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 992542

PORTARIA Nº. 120 DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2016 - CG/GAB/EGPA 
de 29/07/2016, nos autos do Processo nº. 308319/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora LIVIA 
MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 5908215/2, CPF: 303.334.312-
00, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 07/08/2016 a 13/08/2016, no 
município de Santa Maria do Pará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 992688

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1190, DE 1º DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
da competência que lhe é conferida por Lei, e tendo em 
vista os termos dos Processos n.º 002015730007143-3 e 
012016730004262-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo a Manifestação Fiscal n.º 069, de 16 
de setembro de 2005 da Procuradoria Geral do Estado e do 
Parecer n.º 636, de 28 de setembro de 2005 da Consultoria 
Geral do Estado a ISENÇÃO do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2016, 
relacionado ao veículo marca/modelo FIAT/DOBLO, chassi n.º 
9BD1197OUF1130338, placa QDF3496, de propriedade de 
ANTONIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO, inscrito no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF n.º 367.815.172-87.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n.º 1129, de 21 de 
julho de 2016.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 1º de agosto 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 992720

PORTARIA Nº 2016330002232, de 02 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOÃO BATISTA DE LIMA SOUZA.
CPF: 317.979.382-15.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD19716TG3311131.

Protocolo 992727

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1198 , 02 DE AGOSTO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando Memº nº 068/16 - 
CERAT- ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO  
cargo Assistente Administrativo, matrícula 0004652301, portador 
do CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 

classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e 
cem  reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1199 , 02 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 026/16 - 
CECOMT-ARAGUAIA                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234843142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de AGOSTO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1200 , 02 DE AGOSTO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida e considerando o Memº nº 76/16 - 
CERAT - CASTANHAL                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA 
SILVA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
032523290/1, portador do CPF nº 300.685.252-49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1201, 02 DE AGOSTO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 022/16 
CECOMT- SERRA DO CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO HITOSHI MARTINS 
EGUCHI, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
051281450/1, portador do CPF nº 174.880.522-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil  reais ) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 
(Quatro mil reais)         Os recursos acima mencionados 
se destinam as despesas da CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, 
não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO  do exercício corrente e deverão ser aplicados 
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1202 , 02 DE AGOSTO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 066/16 
- CGAL.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) HUEVY MARIANO DA ROCHA 
BRASIL, Secretario de Gabinete, CPF nº 958.499.982.68, 
matricula nº 5717463802, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00(Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:

17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil 
e seiscentos reais)
33.90.39 - O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00(Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - 
COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 992786

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM DE SERVIÇO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER ao titular, ou representante legal, das fi rmas abaixo 
relacionadas, que foram prorrogadas as ORDENS DE SERVIÇO 
abaixo identifi cadas, através do TERMOS DE PRORROGAÇÃO 
abaixo identifi cados, fi cando os mesmo NOTIFICADOS na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.

ANDRÉ LUIZ AMORIM ACATAUASSÚ NEVARES
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

RAZAO SOCIAL: XIMAG XINGUARA MAQUINAS AGRICOLAS 
LTDA
IE: 15.190.028-0
Nº DA ORDEM DE SERVIÇO: 07.2016.82.0000.210-4
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 07.2016.92.0000.131-9
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 dias
RAZAO SOCIAL: SUPERMERCADO CARAJAS EIRELI - EPP
IE: 15215893-6
Nº DA ORDEM DE SERVIÇO: 072016820000021-7
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072016920000122-0
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias
RAZAO SOCIAL: ROSIVAN B NASCIMENTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
IE: 15102562-2
Nº DA ORDEM DE SERVIÇO: 072016820000153-1
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072016920000125-4
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias
RAZAO SOCIAL: J GOMES VIEIRA FILHO & CIA LTDA
IE: 15196343-6
Nº DA ORDEM DE SERVIÇO: 072016820000214-7
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072016920000128-9
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 dias
RAZAO SOCIAL: COTÓ TECIDOS LTDA
IE: 15196362-2
Nº DA ORDEM DE SERVIÇO: 072016820000215-5
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072016920000127-0
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 dias

LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção

Protocolo 992208

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa GP UNIAO COMERCIO DE MOVEIS E SERVICOS 
- EIRELI - EPP, Insc. Est. Nº 15.375.949-6, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA 
OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2015 ATÉ 06/2015, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM 
DE SERVIÇO nº 012016820000113-0, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: SOCORRO NAZARE FRANCO 
HONDERMANN
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
� LEITURA DA MEMÓRIA FISCAL
� LIVRO CAIXA
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
� MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA)
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDA


